stanti mortem minatus ni defi-  
 steret, pecuniásque ad id tempo-  
 ris intactas abstulit: quas ferunt  
 per Gallicos tumultus depositas  
 cum execratione publica, in  
 caput cujuscunque contrefactare  
 ausi, nisi causa belli Gallici:  
 ajebat enim religione solutam  
 rempublicam perdomitis à se  
 Gallis, ut nihil inde sit pericu-  
 li. Amilium Lepidum Urbi præ-  
 fecit, M. Antonium trib. pleb.  
 Italiae, hujusque praesidiarius co-  
 piis: extra Italiam, Curionem  
 Catoni jussit succedere in Sici-  
 lia: Sardiniam Q. Valerii provin-  
 ciam esse voluit, Illyricum  
 C. Antonii, citiorem Galliam  
 Licinii Crassi. Duas quoque  
 classes ad tutelam superi infe-  
 rique maris prope fieri manda-  
 vit: quarum alteri Hortensium,  
 Dolobellam alteri praefecit. Ita-  
 que satis firmata contra Pompeii  
 vim Italia, in Hispaniam profec-  
 tus est: ubi Petreium Afranium-  
 que Pompeianos duces aggres-  
 sus, primum impar visus est cir-  
 ca Ilerdam castris prope hostem  
 munitis, in loco prarupto & ar-  
 duo, frumentum convehens per  
 pontes Sicoris fluvii: quo hyber-  
 nis imbribus repentè aucto, &  
 abruptis pontibus & frumentato-  
 rum validum praesidium exclu-  
 sum eo casu, à Petreianis oppres-  
 sum est: & Caesar ipse non me-  
 diocriter laboravit cum reliquo  
 exercitu, cum fame conflictan-  
 do hybernisque tempestatibus  
 atque hostibus, ita ut nihil ab ob-  
 fesso differret, donec aestas supervenit. Tum verò Afranium

rium ef-  
 fringit,

454

Cæsar's clementia.

Petreius & Afranius Hispania Cæfari deducunt.

una cum Petreio in ulteriorem se recipiebat Hispaniam ad alium recens collectum exercitum: Cæfar verò semper itinera præoccupans munitionibus interceidebat, quominus ulterius procederent: atque etiam partem quandam ad locum castris capiendum præmissam circumvenit: illi sublati in capita scutis deditioem significabant. Cæfar gratiam adverbiorum captans, nec comprehensos, nec telis appetitos permittit ad Afranium redire incolumes. Quo factum est ut ex utrisque castris ultro citroque commearitur continuè, & sermones in circulis de concordia fierent. Jamque inter alios ductores Afranio quoque videbatur concedendam Cæfari Hispaniam, modò ad Pompeium permittatur reditus: quum Petreius reclamavit, per exercitum cursitans, & quotquot Cæsarianorum in castris inveniret sua manu confodit, atque etiam quandam è suis tribunis qui furentem cohibere volebat: qua crudelitate offensis militibus magis etiam commendavit Cæsaris clementiam. Forte fortuna evenit ut Cæfar hosti aequationem præriperet: qua nequissus expressit ut Petreius Afraniusque in medium utriusque exercitus prodirent ad ejus colloquium. Ubi conventum est ut Hispania Cæsari decederent, ille deduceret illæfos ad Varum fluvium, inde porro ad Pompeium ire sineret: ad cujus ripas postquam ventum est, advocatis ad concionem